- 1 -

汽院教通字〔2024〕20 号

关于开展 2024 年省一流本科课程申报建设

工作的通知

各二级学院（部）：

根据《省教育厅办公室关于 2024 年湖北高校省级一流

本科课程申报建设工作的通知》（鄂教高办函〔2024〕9 号）

文件要求，学校决定组织开展 2024 年省一流本科课程申报

工作，现就有关事项通知如下：

一、申报范围

学校认定的校级一流本科课程以及 2019-2021 年推荐

至省参评但未获批的课程。申报的课程类型为线下课程、线

上课程、线上线下混合式课程、社会实践课程、虚拟仿真实

验教学课程五类。各学院推荐时，五类一流课程中申报的课

程类型须不少于三类，其中线下课程申报比例不得超过申报

总数的 25%。

- 2 -

二、申报要求

1.已获认定为国家级或省级一流本科课程的（含省级精

品在线开放课程和省级虚拟仿真实验教学项目）课程，不再

以该课程继续申报其他类型省级一流课程。

2.认定课程应满足《省教育厅办公室关于 2024 年湖北

高校省级一流本科课程申报建设工作的通知》（鄂教高办函

〔2024〕9 号）（附件 1）文件规定的基本要求。推荐课程

的教学学期或教学周期截止时间为 2024 年 6 月。

3.申报课程负责人须为申报高校的正式聘用教师，原则

上应为专任教师，负责人如为正式聘用的非专任教师，在申

报材料中，该负责人所在具有管理权限的高校或单位应出具

其未在本单位主持或参与申报此五类课程的证明材料；课程

负责人应为本专业专家、名师或骨干教师，具有中级及以上

专业技术职务（博士学位青年骨干教师可不受此职称限制），

具有 2 年及以上本科课程主讲经历。同一课程负责人只能申

报一门课程，作为主要教学团队成员参与申报的课程数不超

过 2 门（含课程负责人 1 门）。

4.申报课程选用的主讲教材符合教育部和学校教材选

用规定，其中有相关选用要求的哲学社会科学相关课程须选

用“马克思主义理论研究与建设工程重点教材”。

5.各二级学院（部）结合学校年度目标任务组织教师申

报，单位初评后统一推荐。

三.申报材料及申报办法

- 3 -

1.申报汇总表。《省一流本科课程申报汇总表》（附件

3）Word 版和纸质版（签字盖章）一式 1 份，文件命名格式

为“院名+一流课程申报汇总表”。

3.申报书及支撑材料。各类湖北高校一流本科课程申报

书模板及课程数据信息表（附件 2），其中线上课程需要填

写《课程数据信息表》。申报书及支撑材料等分别制成 PDF

文件，文件名按“学院+课程名+申报书（或支撑材料名字）”

的样式命名。

4.申报办法。申报采取网络方式，各课程负责人登陆课

程中心（学习通）完成线上申报（具体操作见附件 4）。

四、进度安排

序号 具体内容 时间安排

1 各学院（部）组织一流课程申报、初评、完善资料 6月 3日前

2

各学院（部）提交资料。1.申报书及支撑材料（不含说

课视频和课堂实录，学校统一录制）网上申报；2.《省

一流本科课程申报汇总表》电子版发送至教务处课程与

教材建设科程珍华公文系统邮箱，纸质版一式 1份交到

1211 室。（逾期不予受理）

6月 7日

3 校内评审答辩及公示 6月 10 日-14 日

4 说课视频和课堂实录统一制作时间 6月 17 日-23 日

5 省网上填报时间（申报帐号及密码另行通知） 6月 25 日-29 日

联系人：程珍华，联系电话：8512720。

附件：1.省教育厅办公室关于 2024 年湖北高校省级一

- 4 -

流本科课程申报建设工作的通知

2.湖北高校一流本科课程申报书及课程数据信

息表

3.省一流本科课程申报汇总表

4.湖北汽车工业学院（教师）教研系统操作手册

湖北汽车工业学院教务处

2024 年 5 月 22 日

湖北汽车工业学院教务处 2024 年 5 月 22 日印发